Constituição Federal, que autoriza a apresentação de emendas individuais impositivas,
observando o limite de 1,2% da Receita Corrente Líquida (RCL) do exercício anterior, sendo
metade obrigatoriamente destinada à saúde.

No total, a emenda direciona R$ 315.233,00 (trezentos e quinze mil, duzentos e trinta
e três reais), distribuídos entre as funções essenciais do município, contemplando escolas públicas,
unidades de saúde e entidades de assistência social que prestam relevantes serviços à
comunidade formosense.

II – Análise Normativa

Esta Comissão, no exercício de suas atribuições regimentais e legais, analisou a